
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 3604         

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 26 septembrie 2024 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 26 septembrie 2024, începând cu ora 1300, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 20 septembrie 2024, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                                SECRETAR GENERAL, 

  Andrei-Liviu VOLOSEVICI                         Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

              

 



 

Anexă la Dispoziția nr. 3604/20.09.2024    

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 08 august 2024.   

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 22 august 2024. 

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de  29 august 2024. 

4. Întrebări și interpelări. 

5. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de bani din fondul de rezervă 

bugetară constituit în bugetul local, pentru sprijinirea unei persoane fizice aflată în 

situaţie de extremă dificultate – domnul Despa Aurelian Alexandru – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici, viceprimar Daniel Nicodim și Anca-Adina Popa și consilierii 

locali Costel Andreescu, Iulian Bolocan, Cristian-Mihai Ganea, Constantin Grigore, 

Valentin Marcu, Gheorghe Popa, Georgeta-Simona Popescu, Horia-Nicolae Popovici, 

Gheorghe Sîrbu-Simion, Nicoleta Ștefan și Aurelian-Dumitru Tudor. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecție și asistență socială. 

6. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de bani din fondul de rezervă 

bugetară constituit în bugetul local, pentru sprijinirea unei persoane fizice aflată în 

situaţie de extremă dificultate – doamna Oncioiu Isabel Diana – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici, viceprimar Daniel Nicodim și Anca-Adina Popa și consilierii 

locali Costel Andreescu, Iulian Bolocan, Cristian-Mihai Ganea, Constantin Grigore, 

Gheorghe Popa, Georgeta-Simona Popescu, Horia-Nicolae Popovici, Gheorghe Sîrbu-

Simion, Nicoleta Ștefan și Aurelian-Dumitru Tudor. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecție și asistență socială.  

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru 

activitatea finanțată integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2024 al Școlii 

Gimnaziale Mihai Eminescu, Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 



8. Proiect de hotărâre privind acordarea unor facilități fiscal-bugetare – inițiat de 

primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

9. Proiect de hotărâre privind stabilirea tarifelor pentru folosirea bunurilor şi 

prestarea serviciilor în cadrul Administraţiei Parcului Memorial ,,Constantin Stere” – 

inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

10.  Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradului profesional al 

unui post vacant, respectiv al unui post ocupat din cadrul Spitalului Municipal Ploieşti, 

instituţie sub autoritatea Consiliului Local Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

11.  Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradului profesional al 

unui post vacant din cadrul  Teatrului ,,Toma Caragiu” Ploieşti – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

12.  Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor de eligibilitate și ierarhizare 

pentru stabilirea ordinii de prioritate în vederea repartizării locuințelor sociale – inițiat 

de consilierii Iulian Bolocan, Constantin Grigore și Anca-Adina Popa.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecție și asistență socială. 

13. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului unor contracte încheiate 

pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință – inițiat de consilierii locali 

Gheorghe Popa, Horia-Nicolae Popovici, Costel Andreescu și Gheorghe Sîrbu-Simion. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

14.  Proiect de hotărâre privind acordarea avizului Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti pentru prestarea serviciilor funerare în municipiul Ploieşti de către 

SC SOOFT PROFESIONAL HOME SRL – inițiat de consilier local Valentin Marcu.  



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

15.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 1185 (referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti, str. Stadionului, nr. 7, din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti nr.267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în „Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat de consilier 

local Valentin Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

16.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 1222 (referitoare la terenul 

curte situat în str. Vânători, nr. 2) din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în „Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti”, modificata prin 

Hotărârea nr. 440 a Consiliului Local al Municipiului Ploiesti din data de 31 octombrie 

2018 – inițiat de consilier local Valentin Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

17.  Proiect de hotărâre  privind modificarea poziţiei 969 din Anexa nr.1 la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti nr.267/29.11.2006 privind 

includerea unor imobile în Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

Municipiului Ploieşti, referitoare la imobilul situat în str. Mercurului nr. 3 – inițiat de 

consilier local Valentin Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

18.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziției 1147, referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti,  str. Rudului nr. 76, din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Ploiești nr.267/29.11.2006 privind includerea unor imobile ”Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploiești”, modificată prin 

Hotărârea nr.162/30.05.2019, modificată prin Hotărârea nr.481/28.11.2019 – inițiat de 

consilier local Valentin Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

19.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 1157 din Anexa nr. 1 la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind 

includerea unor imobile în  Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

Municipiului Ploieşti, referitoare la imobilul situat în str. Săpunari nr. 23 – inițiat de 

consilier local Valentin Marcu.  

http://www.ploiesti.ro/Hotarari/2022/11_(31_martie_2022)/131_31.03.2022_modificare_pozitie_mircea_cel_batran.pdf


Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

20.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 986 (referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti, str. Mihai Bravu, nr. 55), din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti nr.267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în 

„Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” 

modificata prin Hotărârea nr.14/31.01.2023 – inițiat de consilier local Valentin Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

21.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 937 (referitoare la imobilul 

teren curte situat în Ploieşti, str. Maramureş nr. 4, din Anexa nr.1 la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Ploieşti nr.267/29.11.2006 privind includerea unor 

imobile în „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Ploieşti” – inițiat de consilier local Valentin Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

22.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 237 din Anexa nr.1 la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti nr.267/29.11.2006 privind 

includerea unor imobile în  Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

Municipiului Ploieşti, referitoare la imobilul situat în Ploiesti, str. Sculptori, nr.2 – 

inițiat de consilier local Valentin Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

23.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 694 din Anexa nr.1 la 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind 

includerea unor imobile în „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

municipiului Ploieşti”, referitoare la imobilul teren curte situat în Ploieşti, Strada 

Alexandru cel Bun, nr.25A – inițiat de consilier local Valentin Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

24.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 1047 din Anexa nr.1 la 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind 

includerea unor imobile în „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

municipiului Ploieşti”, referitoare la imobilul situat în Ploieşti, Strada Olteni, nr.1 – 

inițiat de consilier local Valentin Marcu.  



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

25.  Proiect de hotărâre privind actualizarea pozițiilor nr. 11 și nr. 12 (referitoare 

la imobilul situat în Ploiești, str. Găgeni, nr. 119) din Anexa nr. 4 la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor 

imobile în „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Ploieşti” – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu și Gheorghe Popa. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale.  

26.  Proiect de hotărâre  privind actualizarea poziţiei 1033 (referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti, str. Mircea cel Bătrân, nr.83  din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti nr.267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în 

„Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat 

de consilier local Valentin Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

27.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 1091 (referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti, str. Privighetorii, nr.3 din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti nr.267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în „Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat de consilierii 

locali Valentin Marcu și Gheorghe Popa.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

28.  Proiect de hotărâre privind actualizarea poziţiei 121 (referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti, str. Stânjeneilor, nr. 21, lot 740) din Anexa nr. 3 la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor 

imobile în „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Ploieşti” – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu și Gheorghe Popa.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

29.  Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilului teren situat în Ploiești, Aleea Profesorilor, nr. 5, adiacent 

apartamentului nr.4 din blocul 56F, scara A, parter – inițiat de consilier local Valentin 

Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 



30.  Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilului teren situat în Ploiești, str. Ciprian Porumbescu, nr. 4, adiacent 

apartamentului nr. 64, din bl. 15, sc. D, parter – inițiat de consilier local Valentin 

Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

31.  Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilului teren situat în Ploiești, Bulevardul Republicii, nr. 191, adiacent 

apartamentului nr.2 din blocul 3B1, parter – inițiat de consilier local Valentin Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

32.  Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilului teren situat în Ploiești, Bulevardul Republicii, nr. 191, adiacent 

apartamentului nr.3 din blocul 3B1, parter – inițiat de consilier local Valentin Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

33.  Proiect de hotărâre privind includerea unor bunuri în patrimoniul 

municipiului Ploieşti – inițiat de consilier local Valentin Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

34.  Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiesti a imobilului teren situat în Ploiești, Bulevardul București, nr.23, bl.10B, 

adiacent apartamentului nr.4 din bl.10B, sc.A, parter – inițiat de consilier local Valentin 

Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

35.  Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilului teren situat în Ploiești, Intrarea Petuniei, nr. 7, bl.150, adiacent 

apartamentului nr.24 din bl.150, sc.B, parter – inițiat de consilier local Valentin Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

36.  Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiesti a imobilului teren situat în Ploiești, str. Vornicei, nr. 3, bl.82, adiacent 

apartamentului nr.1 din bl.82, sc.A, parter – inițiat de consilier local Valentin Marcu.  



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

37.  Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiesti a imobilului teren situat în Ploiești, str. Domnișori, nr. 81, bl.62, adiacent 

apartamentului nr.1 din bl.62, sc.A, parter – inițiat de consilier local Valentin Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

38.  Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiesti a imobilului teren situat în Ploiești, str. Baraoltului, nr. 7, bl.41A, adiacent 

apartamentului nr.2 din bl.41A, sc.A, parter – inițiat de consilier local Valentin Marcu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

39.  Proiect de hotărâre privind includerea unor bunuri în patrimoniul 

municipiului Ploieşti şi trecerea din domeniul public în domeniul privat pentru 

scoaterea din funcţiune, în vederea valorificării şi, după caz, casării acestora – inițiat de 

consilierii locali Valentin Marcu și Gheorghe Popa.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

40.  Proiect de hotărâre privind actualizarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al municipiului Ploieşti, referitor la imobilul situat în Ploieşti, str. 

Văleni nr. 144G, în care funcţionează Liceul Tehnologic de Transporturi – inițiat de 

consilierii locali Valentin Marcu și Gheorghe Popa.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

41.  Proiect de hotărâre privind actualizarea Inventarului bunurilor care aparțin 

patrimoniului municipiului Ploiești  aflate în  administrarea „Administrației Parcului 

Memorial Constantin Stere” – inițiat de consilier local Gheorghe Popa.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

42.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Aleea Arnăuți, 

nr.2, bl. T10-T11-T12, sc. T10, ap. 8, Carte funciară nr. 136712-C1-U8, nr. cadastral 

136712-C1-U8, către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali 

Valentin Marcu și Gheorghe Popa.  



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

43.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 97, 

bl. 86, ap. 22, Carte funciară nr. 136944-C1-U22, nr. cadastral 136944-C1-U22, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu și 

Gheorghe Popa.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

44.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 95, 

bl. 85, ap. 18, Carte funciară nr. 136925-C1-U19, nr. cadastral 136925-C1-U19, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu și 

Gheorghe Popa. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

45.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de superficie pentru 

suprafața de teren de 65 m2 de sub construcția situată în Ploiești, strada Depoului, nr.1 – 

inițiat de consilierii locali Valentin Marcu și Gheorghe Popa.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale.  

46.  Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a imobilului – teren 

în suprafață de 74m2, nr. cadastral 150509, Carte Funciară 150509, situat în Ploiești, str. 

Păltiniș, nr. 43, ce aparține domeniului privat al Municipiului Ploiești – inițiat de 

consilierii locali Valentin Marcu și Gheorghe Popa.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

47.  Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a spațiului cu altă 

destinație decât aceea de locuință (nr. cad. 136313-C1) și a terenului aferent acestuia 

(nr. cad. 136313), ce aparțin domeniului privat al Municipiului Ploiești, situate în 

Ploiești, str. Romană nr. 73 B – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-

Dumitru Tudor, Costel Andreescu, Gheorghe Popa, Cristian-Mihai Ganea și Robert-

Ionuț Vîscan.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 



48.  Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a imobilului (teren 

+ construcție), înscris în Cartea Funciara nr. 138285, situat în Ploiești, str. Boian, nr. 3, 

ce aparține domeniului privat al Municipiului Ploiești – inițiat de consilierii locali 

Valentin Marcu, Gheorghe Popa și Costel Andreescu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale.  

49.  Proiect de hotărâre pentru aprobarea „Regulamentului privind publicitatea 

stradală în municipiul Ploiești” – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulaţie rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

50.  Diverse. 

- Informare privind modul de ducere la îndeplinire a hotărârilor Consiliului Local 

al Municipiului Ploieşti pentru semestrul I al anului 2024. 

-Informarea Compartimentului Monitorizare Întreprinderi Publice 

nr.79/09.09.2024 privind Raportul de activitate pe semestrul I 2024 al S.C. Ploiești 

Industrial Parc S.A. 

 

 


